« Tu éviteras la petite cervesie et la forte ainsi que la hoppa, à moins qu'elle ne soit très vieille ou acide. Tu prendras du vin ou de l'eau ou des choses similaires comme boisson, parce que si tu bois de la cervesie, ou de la hoppa, tu souffriras de strangurie, tu urineras peu et ton urine sera épaisse et ta voix ne sera pas claire mais grosse (rauque) et le dépôt de ton urine sera granuleux. Cela adviendra aussi si tu bois de l'aunée des champs. Garde-t'en³⁸ ».

³⁴ *Das Erfurter Kartäuserregimen*, p. 27 (§136) : « *cervisia non sit acetosa, sed bene clara et purificata et sit cocta de validis granis, quia de bono humulo prasio, non corrupta et habeat copedenter humulum (...)* ».

³⁵ Hildegarde von Bingen, *Causae et curae*, livre 2 (éd. Paulus Kaiser, Leipzig, Teubner, 1903, p. 114) : « *de potu sive sanus sine infirmus, post dormitionem si sitit, vinum aut cerevisiam bibat et non aquam quia aqua tunc sanguinem et humores eius magis laederet quam eos iuaret* ».

³⁶ *Ibidem*, p. 114-115. cf supra note 12.

³⁷ « *Incipit tractatus de regimine sanitatis virorum spiritualium ac devotorum ut deo in sanitate mentis et corporis servire valeant* », *Das Erfurter Kartäuserregimen*, p. 17. Sur tout ceci, cf G. Xhayet, « Le corps dans la médecine des moines. Autour de quelques régimes de santé monastiques », Dans Denis Hüe, Bernard Baillaud, Jérôme de Gramont, *Corps et encyclopédies, Actes du colloque de Cerisy, 10-14 septembre 2008*, Rennes, Presses universitaires, 2013, p. 267-278, surtout p. 271.

³⁸ « Une diététique monastique », p. 396 §12 : « *Cerevisiam parvam et fortem ac hoppam vitabis, nisi fuerit vetustissima aut acetosa. Vinum autem aut aqua et similia in potu tamen sumes, quia si biberis cerevisiam vel hoppam urina tua strangulabitur et parum minges et spissa erit urina tua et vox tua non erit clara sed grossa et urine sedimen erit globulosum. Hoc etiam eveniet tibi si enolam campanam bibis : caveto ergo tibi ab illa* ».

Léonard répète sa mise en garde à propos du menu du vendredi saint, jour de jeûne au cours duquel il convient de se contenter, pour son alimentation de persil et de pain humide, tandis que pour se désaltérer, rien n'est meilleur que l'eau :

« Tu boiras de l'eau et pas de cervoise parce que, au réveil, ton urine après avoir bu de la cervoise sera rouge et épaisse, et ta voix ne rendra pas un son clair. Mais aussitôt que tu le peux, demande l'autorisation de boire du vin après le repas, etc.³⁹ »

Boire de la bière (avec ou sans houblon) est donc déconseillé, car cette boisson, selon un développement dont la teneur paraît conforme aux connaissances courantes du temps, épaissit les humeurs et contrarie le bon fonctionnement de l'organisme : la digestion et les évacuations, notamment celle des urines⁴⁰. La bière, engendre aussi la raucité (ce qui découle peut être de l'épaississement des humeurs), un handicap pour le moine dont la mission implique de chanter.